
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011

DECRETO DE 27 DE ABRIL DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 6.064, de 25 de 
julho de 1997, que dispõe sobre a organização do Departamento 
de Trânsito do Estado do Estado do Pará-DETRAN e dá outras 
providências,
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar, a pedido, SÉRGIO DUBOC MOREIRA da Direção 
Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR para 
responder, até ulterior deliberação, pela Direção Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ CARLOS ANTUNES do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE ABRIL DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

PORTARIA N° 3.277/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL do cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.278/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar TELMA SUELY OLIVEIRA DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 3.279/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Desenvolvimento 
da Rede Assistencial, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.280/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 1422/2011-GABS/SESPA
R E S O L V E:
nomear ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1° de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.281/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do OF. GAB/SEGOV Nº. 113/2011,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Câmara III, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.282/2011-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 253/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear VUNIBALDO SALOMÃO DOS REIS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225920
INEXIGIBILIDADE: 1/2011

Data: 16/03/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: Assinatura anual do jornal “Diário do Pará”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93

Data de Ratificação: 16/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DIÁRIO DO PARÁ LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840142 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225702

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Proceder à notificação Extrajudicial
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589776/Anderson Michel Silva Ribeiro (Assistente de 
Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 27/04/2011 a 
27/04/2011
55589365/Márcio Santa Brígida de Oliveira (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 27/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA N° 004/2011-CGE
O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
1 - Designar os servidores THALES EDUARDO RODRIGUES 
PEREIRA, matrícula n° 632970/6, KAREN SERRUYA CARDUNER, 
matrícula n° 54188390/2 e ANTONIO SERGIO PIMENTA 
QUINDERÉ, matrícula n° 42102/4, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Especial de Licitação com 
objetivo de adquirir um veículo automotor para atender os 
serviços desta Consultoria Geral.
2 - Publique-se e cumpra-se
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 27 de abril de 2011

OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225942

PORTARIA 052/2011 DE 25 DE ABRIL DE 2011.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE GTI
A  Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
- ASIPAG,


